УИД 52RS0015-01-2025-006908-25

Дело № 1-415/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дзержинск 06 августа 2025 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Сетракова В.А.,

с участием государственного обвинителя Бацина И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Большаковой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Дошлыгиной В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, увидел бумажный сверток, с веществом 

<

данные изъяты>, являющимся наркотическим средством, массой 0,478 грамма, в значительном размере.

ФИО1, имея знания о том, как выглядят наркотические средства и каким образом наркотические средства расфасовываются, достоверно зная о том, что в бумажном свертке находится наркотическое средство, решил незаконно приобрести найденный им бумажный сверток с веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющимся наркотическим средством, массой 0,478 грамма, в значительном размере, и в дальнейшем незаконно хранить его при себе с целью употребления без цели сбыта. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое средство в бумажном свертке, с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся наркотическим средством, массой 0,478 грамма, в значительном размере, который убрал в правый наружный карман носимой им кофты, где стал умышленно незаконно хранить его при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут возле подъезда 

<

адрес> ФИО1 был задержан с незаконно приобретенным и хранимым наркотическим средством сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Дзержинску, и его преступные действия были пресечены. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут на участке местности, расположенном возле подъезда 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по г. Дзержинску в присутствии двух понятых, правом наружном кармане носимой кофты ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся наркотическим средством, массой 0,478 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

<

данные изъяты> является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2010 №578). 

В момент ознакомления с обвинительным актом и материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1, в присутствии защитника, в соответствии с нормой ст.314 УПК РФ, заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласился с обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник Большакова Н.В. поддержала ходатайство подсудимого, не оспаривая предъявленное ФИО1 обвинение.

Государственный обвинитель Бацин И.В. не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Судом удостоверено, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему еще раз были разъяснены в настоящем судебном заседании.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется. Его вменяемость сомнений у суда не вызывает, сторонами не оспаривается. 

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.60-61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, состояние его здоровья и здоровья близких родственников, наличие у них заболеваний, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ его раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая все вышеизложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, в виде штрафа. 

Размер штрафа суд определяет в пределах санкции указанной статьи с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Поскольку подсудимому назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный ч.1 ст.228 УК РФ, правила части 5 ст.62 УК РФ к указанному наказанию не применяются. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход федерального бюджета. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а впоследствии отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г.Дзержинск Нижегородской области: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,458 грамма, хранить до разрешения в установленном порядке материалов, выделенных из данного уголовного дела для проведения дополнительной проверки по факту сбыта наркотических средств ФИО1 неустановленным лицом.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа – УФК по Нижегородской области (Управление МВД России по г. Дзержинску), л/сч 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 524901001, ОКТМО 22721000, Банк получателя: Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород, БИК УФК 012202102, Единый казначейский счет 40102810745370000024, Казначейский счет 03100643000000013200, КБК 188 1 16 03127 01 0000140, УИН №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Дзержинский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Сетраков В.А.

Копия верна.

Судья: Сетраков В.А. 

копия верна, судья В.А. 

помощник судьи